
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di maggio, alle ore 12:30, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

       PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE -  Adeguamento

figure responsabile delle varie funzioni.

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 22-05-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  15   del  02-05-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-05-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.

AGGIORNAMENTO FIGURE DI RESPONSABILE DELLE FUNZIONI.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- la particolare sensibilità del Legislatore italiano verso le problematiche attinenti alla
Protezione Civile, aumentata nel corso di questi ultimi anni, ha portato lo stesso ad
approntare una serie di norme, di carattere nazionale e regionale, tese a fronteggiare in modo
sempre più adeguato le calamità naturali e/o antropiche, assegnando un ruolo fondamentale
alle Amministrazioni Comunali, ciascuna delle quali è chiamata ad adottare il c.d. Piano di
Emergenza Comunale di Protezione Civile;
- il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il
quale
l'Amministrazione Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire, le emergenze che possono
verificarsi nel territorio comunale al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed
efficace;
- l’art.15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di
Protezione
Civile”, individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al
verificarsi di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di
soccorso e assistenza delle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari;
- l’art.108 D.Lgs. n.112 del 31 Marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione
Civile le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi
soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di
eventi calamitosi sul proprio territorio;
- la Legge Regionale Marche 32/01 Sistema regionale di protezione civile;
- la Legge 12 luglio 2012, n.100 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
15
maggio 2012, n.59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile";

Richiamata la Delibera G.C. n. 4 del 9.1.2009 con cui è stato approvato il piano comunale di
protezione civile ancora vigente in questo comune;

Considerata la necessità di approvare un nuovo piano comunale di protezione civile adeguato
alle nuove normative nazionali e regionali;

Richiamata la delibera G.C. n. 28 del 16.4.2013: Redazione Piano di emergenza comunale
come stabilito dalla legge n. 100 del 12 luglio 2012 .Incarico al dott. Geol. Gianluigi Bartolini e
dott. Geol. Abeti Sara di Folignano. Assegnazione fondi;

Preso atto che, i Tecnici incaricati hanno consegnato gli elaborati del nuovo Piano Comunale
di emergenze  del comune di Palmiano costituiti dai seguenti elaborati:
- Allegati modulistica – tavole;
- Relazione generale;
- Tav. 01 carta delimitazione territorio comunale;
- Tav. 02 cartografia PAI;
- Tav. 03 carta rete viaria e idrografica;
- Tav. 04 aree di primo soccorso, area di accoglienza, area di ammassamento;
- Tav. 05 A  carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Caprignano -  Capodimonte;
- Tav. 05 B  carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Castel san Pietro;
- Tav. 05 C carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Capo - Dabbiano;
- Tav. 05 D carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Casa Serelle;
- Tav. 05 E carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico –  Palmiano;
- Tav. 05 F carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Strada Cabina;;
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-05-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



- Tav. 06    Viabilità in caso di sisma;

Considerato che:
- il piano è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani
che
comportino rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali
preposte alla Protezione Civile per azioni di soccorso;
- il piano ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare la
vita dei cittadini, dell’ambiente e dei beni;
- lo strumento elaborato contiene gli elementi di organizzazione relativi alla operatività delle
strutture comunali e del gruppo comunale di Protezione Civile in caso di emergenza;
- il documento mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie da
adottarsi al fine di mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza alla
popolazione colpita;
- il piano è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici e anagrafici
e della rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali e umane in caso di emergenza e
di tutti i potenziali stati di pericolo su base cartacea e predisponendo il piano operativo su
supporto informatico per tutta la gestione in tempi reali delle emergenze;
- il piano presentato rappresenta uno strumento dinamico, che andrà periodicamente
revisionato e aggiornato al fine di operare in caso di emergenza con cognizione di causa;

Valutato che il Piano d’emergenza comunale così come predisposto è rispettoso della
normativa regionale vigente ed è rispondente alle esigenze manifestate da questa
Amministrazione comunale.

 Richiamata la deliberazione C.C. n. 20 del 29.08.2014 con la quale , tra l’altro, è stato
deliberato di:
1) Di approvare, in attuazione della vigente normativa nazionale e regionale, il Piano di
Emergenza
Comunale del Comune di Palmiano  così come redatto dai Tecnici incaricati dott. Geol.
Gianluigi Bartolini e dott. Geol. Abeti Sara di Folignano. depositato agli atti di questo Comune
e costituito da.
- Allegati modulistica – tavole;
- Relazione generale;
- Tav. 01 carta delimitazione territorio comunale;
- Tav. 02 cartografia PAI;
- Tav. 03 carta rete viaria e idrografica;
- Tav. 04 aree di primo soccorso, area di accoglienza, area di ammassamento;
- Tav. 05 A  carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Caprignano -  Capodimonte;
- Tav. 05 B  carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Castel san Pietro;
- Tav. 05 C carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Capo - Dabbiano;
- Tav. 05 D carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Casa Serelle;
- Tav. 05 E  carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico –  Palmiano;
- Tav. 05 F  carta ubicazione cancelli rischio idrogeologico – Strada Cabina;
- Tav. 06     Viabilità in caso di sisma;

2) Di rendere esecutivo il Piano di Emergenza Comunale, quale strumento di pianificazione
delle emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio del Comune di Palmiano;

3) Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Emergenza Comunale approvato, anche
mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale;
DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-05-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



4) Di dare atto che il Piano di Emergenza Comunale rappresenta uno strumento dinamico,
soggetto a periodiche revisioni e aggiornamenti e di demandare alla Giunta l’approvazione dei
futuri aggiornamenti dello stesso.
5) Di dare mandato al Responsabile dell’Area  Tecnica – manutentiva e vigilanza  per il
compimento degli ulteriori adempimenti conseguenti.

Considerato che il Piano di Emergenza Comunale di Protezione civile, come sopra approvato,
riporta  a pag. 50 le figure seguenti figure responsabile delle varie funzioni:

FUNZIONE RESPONSABILE

C.O.C. SINDACO

1 Tecnica e di Pianificazione Alberto Sanguigni

2 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria Giuseppe Amici

3 Volontariato Patrizio Testa

4 Materiali e mezzi Patrizio Testa

5 Servizi essenziali ed Attività Scolastica Patrizio Testa

6 Censimento danni, persone, cose Adelino Accorsi

7 Strutture operative locali e viabilità Patrizio Testa - Corrado Vitali

8 Telecomunicazioni Patrizio Testa

9 Assistenza alla popolazione Alberto Sanguigni

Considerato che alcune delle figure di responsabile delle funzioni, sopra riportate, per vari
motivi, ( pensionamento, termine mandato, termine contratto lavoro e quant’altro) non sono
più presenti nel personale facente capo a questo Comune e che pertanto sono impossibilitate
a svolgere le funzioni a loro assegnate;

Considerato necessario sostituirle con personale attualmente presente in servizio e
disponibile per dette mansioni di responsabilità e di conseguenza sostituire le precedenti
figure con nuovi responsabili, secondo quanto riportate nel seguente quadro riepilogativo:

FUNZIONE RESPONSABILE

C.O.C. SINDACO

1 Tecnica e di Pianificazione Alberto Sanguigni

2 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria Giuseppe Amici

3 Volontariato Patrizio Testa

4 Materiali e mezzi Parissi Pasquale

5 Servizi essenziali ed Attività Scolastica Patrizio Testa

6 Censimento danni, persone, cose Ortolani Emidio

7 Strutture operative locali e viabilità Patrizio Testa - Corrado Vitali

8 Telecomunicazioni Patrizio Testa

9 Assistenza alla popolazione Alberto Sanguigni

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-05-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



      Visto  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      Visto lo Statuto Comunale;

    Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei competenti
servizi, ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

- DI PRENDERE ATTO  che alcune delle figure di responsabile delle funzioni, sopra riportate,
per vari motivi, ( pensionamento, termine mandato, termine contratto lavoro e quant’altro) non
sono più presenti nel personale facente capo a questo Comune e che pertanto sono
impossibilitate a svolgere le funzioni a loro assegnate;

- DI RITENERE NECESSARIO  e, pertanto,  sostituirle con figure  attualmente presenti in
servizio, disponibili per dette mansioni di responsabilità   secondo quanto riportate nel
seguente quadro riepilogativo:

FUNZIONE RESPONSABILE

C.O.C. SINDACO

1 Tecnica e di Pianificazione Alberto Sanguigni

2 Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria Giuseppe Amici

3 Volontariato Patrizio Testa

4 Materiali e mezzi Parissi Pasquale

5 Servizi essenziali ed Attività Scolastica Patrizio Testa

6 Censimento danni, persone, cose Ortolani Emidio

7 Strutture operative locali e viabilità Patrizio Testa - Corrado Vitali

8 Telecomunicazioni Patrizio Testa

9 Assistenza alla popolazione Alberto Sanguigni

- DI CONFERMARE il RUP nella persona del Responsabile Area Tecnica Geom. Ortolani
Emidio

- DI DICHIARARE , l’ atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-05-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa
e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-05-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 22-05-20 al 06-06-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   22-05-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-05-2020  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO


